Affinis est quæstio: an sine libris ratio redi queat? Inficiatur in tr. 4. l. 1. c. 2. n. 62. p. 25. & l. 2. c. 8. n. 62. p. 114.; neque sufficit, ut exhibeat in foile: dict. c. 8. n. 63.; si sic prætentur, jurementum in litem defertur: ubi proximè n. 64. p. 114.

Ab introitibus, & receptis incipiendæ sunt rationes: tr. 4. l. 8. c. 1. n. 17. p. 214.; & de quibus in eis tutor sit onerandus? ibi à n. 18.; de nominibus debitorum quando onerandus? ibi n. 29. p. 216.; quando de non investimenti pecuniae infrâ sex menies? n. 30.; quando de interesse lucri cessantis, & damni emergentis? n. 31.; quando de damno dato, vel lucro amisio? n. 32. Facto calculo recepti, ad calculum expensi progreditur: n. 36., ubi quod judex non debet esse scrupulosus, sed favorabilis, maximè inter conjunctos: n. 37.; vel inter dominum administrationis, & hæredes administratoris: num. 38. p. 217.; vel quando administratio antiqua est: n. 39.; quæ expensæ recipiendæ sint in calculo? ibi à n. 40.; &, facto sic

calculo, quis debitor apparuerit, condemnatus est, ut reliquatum solvat: *ibid. n. 45. p. 218.*

Liquidatione accepti facta, an pro acceptis (quin reliquæ expungantur rationes) quis exequi valeat? *tr. 4. l. 1. c. 1. n. 72. p. 10.*

Si tutor, vel administrator libros, & inventarium non exhibeat, ad rationalia proceditur: *tr. 4. l. 8. c. 1. n. 46. p. 218*; si verò nullo modo sine libris ratio reddi possit, defertur juramentum in litem: *ibi n. 47. 48.*; præviâ tamen judicis taxatione: *n. 49. 50.*; & eodem modo proceditur contrâ exhibentes libros confusos, intricatos, mutilatos, vel falsos: *n. 51. p. 219.* Ast sine libris ratio aliquando reddi potest: *tr. 3. l. 8. c. 9. n. 61. p. 326.*, videndus tamen in *n. 68. 69.*

Rationes dispunctæ executioni mandandæ sunt: *tr. 4. l. 1. c. 1. n. 82. p. 10.*

Ut executioni mandetur ratio extrajudicialis, judicis sententia requiritur: *tr. 4. l. 3. c. 6. n. 10. p. 183*; quæ quidem sententia proferri nequit, quin partibus priùs assignetur terminus ad contrâ calculum opponendum: *ibi n. 11. p. 183 & l. 8. c. 1. n. 61. 62. p. 220.*; &, si insurgant adversum rationes, suspenditur interim executio: *dicit. c. 6. n. 12. p. 183.*

Solum dicitur rationes reddidisse, qui eas dedit, & reliquum solvit: *tr. 3. l. 3. c. 11. n. 10. p. 133.*

In rationibus reddendis nostrâ interest non quasi Nerus esse, qui libros accepti, & expensi facientes coarguebat; sed tanquam Alexander Severus, qui omnibus diebus & quicquam distribuebat, & à Thesaurariis rationes sumebat: *tr. 8. palæstr. 3. lect. 14. p. 457. col. 1. in med.*

Coram quo judice, & quoniam in loco reddendæ sint?

Ubi, & apud quem judicem rationes præstentur, nunc temporis quæris?

Disces à *tr. 4. l. 1. c. 1. n. 58. & 95. p. 11.*; & amplius animadvertes, quod tutores, curatores, & negotiorum gestores apud suum judicem ordinarium pro præstandis rationibus convenienti sunt: *l. 1. c. 4. n. 18. p. 39.*; modò sit in loco administrationis: *ibi n. 19.*; ibi quippè instructio sufficiens, nota testima, verissima documenta præstari queunt: *n. 20.* Bonorum publicorum, Civitatis, Oppidi, & Concilii præstantur: *n. 21. p. 39.*; quia apud nos Provisor provinciae est privatius judex bonorum Concilii, ex quibus Regi tertia debetur: *num. 22. p. 40.*; quod ad bona verò, ex quibus Regi tertia non solvit, coram judece ordinario loci rationes reddendæ sunt, nec de eis Provisor rationes exposcere quit: *n. 23. p. 40.* Siquis in pluribus, & diversis locis, eandem administrationem habuerit, coram judece loci principalis, & capitatis administrationis: *n. 25.*; si autem in administrationis initio paciscatur, ut ratio illius coram certo judece, & loco determinato præstetur, tunc ibi, & non in administrationis loco reddenda est: *n. 27.*; verum, pacto non obstante, tutor, vel curator coram judece tutelam, vel curam decernente rationem reddet: *n. 29.*; si à lege, vel regimine particulari designatus sit certus judeex, vel Tribunal pro rationibus reddendis, coram eo: *n. 29. p. 41.*; si utraque pars conveniat, ut in domicilio, non in administrationis, vel in alio loco diverso reddantur, ibi reddendæ sunt: *n. 30.* Viduae, cæteræque miserabiles personæ alicui Magnati, vel Potenti rationes reddere obligatae, poterunt in Curiâ reddere: *n. 31.*; sicut etiam, si obligatus ad rationes præstandas pulsatus in administrationis loco reddere recusat, & in morâ constituitur, extrâ locum administrationis cogi potest, estò ibi, mora cessante, cogi alias non posset: *n. 32. 33.* Executor

cutor testamenti non sui domicilii, vel administrationis, sed domicilii defuncti loco reddit: n. 34.; prout pariliter si ex consuetudine acquisita sit jurisdictio petendae rationis extra locum administrationis, consuetudo observatur: ibi n. 35. p. 41.

Enumerantur judices, quibus rationes sumere competit ab executoribus testamentorum, & capellarum administratoribus: tr. 4. l. 8. c. 2. n. 11. p. 224.

In loco administrationis (quicumque sit administrator, tutor, curator, vel alius) praestandae sunt rationes communiter: tr. 4. l. 1. c. 1. n. 14. 123. p. 12. & c. 4. n. 1. p. 37. & n. 55. p. 44.; nisi aliud per pactum, per regimen, vel per legem sancitum sit: dict. c. 4. n. 56. p. 44.; vel alibi conveniri patiatur: l. 6. c. 10. n. 23. p. 93.; ast quid in loco domicilii expensis petentis? n. 2.; quod procedit estò predicti in administrationis loco domicilium non habeant: n. 3.; ita ut judex domicili obligatum administratorem remittere teneatur ad judicem administrationis: n. 4.; & ad prefatum locum suis expensis deferre libros coguntur, nec non instrumenta ad rationes spectantia: n. 5. p. 38.; quin ullo excusentur privilegio: num. 6.; quantumvis administrator sit Clericus, quia per literas requisitorias Ordinarii ad aliam Diocesim vocari potest: n. 7. 14. p. 38. 39.; vel Clericus tutor laici, quia adhuc ad saeculare forum trahi potest: l. 1. c. 1. n. 19. p. 8.; vel Familiaris Sanctae Inquisitionis, monetarius, vidua, miserabilis persona, Senator, vel agricola: dict. c. 4. à n. 8. ad 12. p. 38. Similiter laicus, ecclesiastica rem administrans, coram judice Ecclesiastico rationes praestat: n. 15. p. 39. Si Hospitale, Confraternitas, vel Capella absque autoritate Episcopi erecta sit, tunc coram Provisore provinciae, aut alio superiori judice saeculari, ad id à Principe deputato, ratio reddenda

est: l. 1. c. 4. n. 16. p. 39. & n. 41. p. 42.; si cum autoritate Episcopi erecta sit, coram Ordinario: ibi n. 39. 40. p. 42.

Laicus suscipiens tutelam, vel curam Clerici à manu ecclesiastici judicis, coram ipso in loco administrationis ad rationes cogi potest: n. 17. Judex, & quicumque alias officiales sui officii rationes praestat in administrationis loco: n. 24. p. 40. Post primas rationes redditas, si denuò expungantur, iterum expensis petentis in loco administrationis redduntur: n. 26.; privilegium enim reddendae rationis in administrationis loco pupillorum privilegio praeponderat: n. 37. p. 42.. Hæres praestat in loco, ubi defunctus, cuius est hæres, praestare tenebatur: n. 38. p. 42. Negotiorum gestores in loco administrationis reddere debent: n. 51. p. 43. Notarius laicus Curiæ Ecclesiastice in eadem Curia: n. 52.; & similiter pæ causæ, vel aliqui rei Ecclesiastice, vel eleemosynarum ad Ecclesiam spectantium administrator: n. 53. Mercator coram judice mercatorum, & scholasticus coram judice scholasticorum: n. 54. Tutores, & curatores coram judice tutelam dante: n. 57. p. 44. Et denique cæterorum quorumcumque administratorum in loco administrationis judici saeculari, si administratio saecularis est; Ecclesiastico, si ecclesiastica fuerit, ratio reddenda: n. 58. p. 44.

Rationes quò ad calculationem, & calculatores.

Ratio per quos, & quomodo fiat, calculatores quomodo, & quando elegendi? tr. 4. l. 1. c. 1. n. 40. p. 9.; de personis, jurisdictione, & potestate eorum: ibi n. 59. p. 10.; de tertio nominando ob aliorum discordantiam: n. 83. p. 10.; dandi sunt calculatores ad rationes dispungendas? Utique, si partes petant: l. 8. c. 1. n. 6. p. 213.; vel

si judex (estò partes non exposcant) necessarios esse putaverit: *ibi n. 7.*; qui quidem calculatores, licet socii, & consiliarii judicis appellantur, nil dicere queunt: *ibid. n. 8. 9. p. 213.*; acceptum, & expensum tantum computare debent, & exinde patefacere reum esse, vel non esse debitorem: *l. i. c. 5. n. 29. p. 51.*; ita ut suam potestatem excedant, si actorem debitorem pronuntient: *ibi n. 29. 30.*; sed contrarium, & melius à *n. 40. & 41. p. 52.*; siquidem de natura petitionis rationum est, quod eas petens damnetur, si debitor appareat: *n. 60. p. 55.*; & semper condemnatur ille, qui, calculo dispuncto, debitor exit: *num. 63. p. 56.*; potestas enim calculatoribus, & arbitratoribus circà principale concessa, circà connexa, & individua censetur data: *ibid. n. 44. p. 53.* Si calculator à judice nominatus, vel ob contumaciam, vel ob discordiam ab aliis dissentiat, an sequuta judicis confirmatio executari queat? *tr. 4. l. i. c. 1. n. 84. p. 10.*